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Синтетичните изследвания, свързани с дисертационния труд, са проведени в

лаборатория „Органичен синтез и стереохимия“ – Институт по Органична химия с

Център по Фитохимия, Българска Академия на Науките (ИОХЦФ-БАН).

ЯМР спектралните изследвания са проведени в Центъра по ЯМР спектроскопия,

ИОХЦФ-БАН.

Рентгеноструктурният анализ е проведен в Института по минералогия и

кристалография „Акад. Иван Костов“ при БАН, от групата на проф. Борис Шивачев.

Микробиологичните изследвания са проведени в Института по Микробиология

„Стефан Ангелов” при БАН, от доц. д-р Виолета Вълчева.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от колоквиум „Природни и

синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 18.12.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 144 страници, включва 17 таблици, 21 фигури и 37

схеми. Библиографията обхваща 165 литературни източника. Резултатите са

публикувани в 2 научни публикации и са представени на 12 научни форума.

Номерацията на разделите, фигурите, таблиците и съединенията в автореферата е

същата, както в дисертацията.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание на Научното

жури на 16.03.2021г. от 11:00 часа в ИОХЦФ-БАН, зала 111 „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр.

София.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ-БАН, стая 206, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр. София.
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Списък с използвани съкращения

СЗО Световна здравна организация

BSA N,O-бис(триметилсилил)ацетамид

n-BuLi н-бутиллитий

s-BuLi втор-бутиллитий

t-BuLi терт-бутиллитий

COSY двумерна хомоядрена корелация

Cp циклопентадиенил

DABCO 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан

DBU 1,8-диазабицикло[5.4.0]-7-ундецен

DCM дихлорометан

DIPA N,N-диизопропиламин

DIPEA N,N-диизопропилетиламин

DMAP 4-диметиламинопиридин

DMG насочваща група за металиране

DMF N,N-диметилформамид

DoL насочено орто-литииране

de диастереоизомерен излишък

dr диастереоизомерно съотношение

ее енантиомерен излишък

EMB етамбутол

Et2O диетилов етер

EtI йодоетан

HMBC двумерна хетероядрена корелация през повече от една връзки

HSQC хетероядрена корелация с едноквантова кохерентност

KOAc калиев ацетат

LiHMDS литиев хексаметилдисилазид

LIM-KOR смес от метилитий и калиев терт-бутоксид

LIT-KOR смес от терт-бутиллитий и калиев терт-бутоксид

Ме метил

MDR мултирезистентен щам

MIC Минимална инхибираща концентрация

MTB Mycobacterium tuberculosis

NMM N-метилморфолин

NOESY двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрения ефект
на Оверхаузер

Ph фенил

Ph2CO бензофенон
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Ph2PCl дифенилфосфин хлорид

Ph2P(O)Cl дифенилхлорофосфин оксид

i-PrLi изопропиллитий

i-Pr2O диизопропил етер

i-PrOH изопропанол

THF тетрахидрофуран

TMEDA N,N,N',N'-тетраметилетилендиамин

TMPH 2,2,6,6-тетраметилпиперидин

TMPLi литиев 2,2,6,6-тетраметилпиперидид
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1 Въведение

Хиралните енантиомерно чисти органични съединения стоят в основата на

живата самоорганизираща се материя. При получаването им природата прилага сложни

биохимични процеси, оптимизирани в рамките на милиони години. В съвременната

химия ролята на хиралните съединения непрекъснато нараства, особено в процеса на

разработване на нови лекарствени кандидати. Молекулното разпознаване в

организмите, базирано на така нареченoто „стереоизомерно взаимоотношение“,

определя различната биологична активност на стереоизомерите на дадено съединение

(енантиеомери, диастереоизомери). Често, енантиомерите на органични съединения

притежават различна биологичната активност, дори е възможно единият изомер да

проявява вредно за организма действие. (Фигура 1.1). В резултат, изискванията за

енантиомерна чистота при регистрация на нови лекарствени препарати се следят

стриктно от регулаторните агенции като Агенцията за контрол на храните и

лекарствата в САЩ и Европейската агенция по лекарствата.

Фигура 1.1 Разлики в биологичната активност на енантиомерите на

пенициламин и талидомид.
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2 Цели и Задачи

Целите на дисертациония труд са част от научната тематика на групата на

Димитров, а именно – синтез на хирални многофункционални съединения с

приложение в асиметричия синтез и медицинската химия. По-специално, настоящото

изследване е фокусирано върху разработването на надеждни процедури за селективна

функционализация на нафтален и фероцен на базата на сулфонамид-насочено орто-

литииране. Научните разработки са насочени към две отделни области на приложение:

(а) синтез на хирални P-съдържащи нафталенови лиганди за Pd-катализирано

асиметрично алилово заместване и (б) синтез на фероценсулфонамиди с потенциална

биологична активност срещу Mycobacterium tuberculosis. Предвид гореспоменатите

цели, могат да бъдат очертани следните задачи:

 Изучаване на региоселективността на реакция на орто-литииране при 1- и 2-

нафтилсулфонамиди.

 Синтез на хирални нафталенови P,O-лиганди чрез реакция на сулфонамид-

насочено орто-литииране.

 Изследване на каталатичната активност на хирални нафталенови P,O-лиганди в

моделна реакция на Pd-катализирано алилово заместване.

 Разработване на синтетичен подход за получаване на монозаместени хирални

фероценсулфонамиди.

 Получаване на планарно хирални 1,2-дизаместени фероценови производни чрез

реакция на орто-литииране, насочено от хирална сулфонамидна група.

Изучаване на диастереоселективността на реакцията и взаимодействието на

получените органолитиеви интермедиати с различни електрофили.

 Разработване на подходящи техники за разделяне и изолиране на получените

диастереоизомери.

 Изучаване на структурните характеристики на 1,2-дизаместени планарно

хирални фероценови производни чрез прилагане на физико-химични методи.

 Изследване на антимикобактериалната активност на избрани

фероценсулфонамиди срещу Mycobacterium tuberculosis. Разработване на

потенциални лекарствени и открояване на водещи структури.
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4 Резултати и обсъждане

4.1 Насочено орто-литииране на хирални 1- и 2-нафтилсулфонамиди

Нафталеновото ядро е важен структурен фрагмент в органичната химия, което се

среща в редица природни продукти и биологично активни съединения, както и в

ароматни производни, притежаващи оптични и електронни свойства. Предвид

разнообразното им приложение, получаването на полизаместени нафталени е от

съществен интерес. Традиционен начин за синтез на такъв тип производни е реакцията

на електрофилно ароматно заместване. Този метод има някои недостатъци, като трудно

контролируема региоселективност, твърди реакционни условия и проблеми, свързани с

несъвместимост с определени функционални групи.
1
Като алтернатива, реакцията на

насочено орто-литииране (DoL) представлява надежден метод за региоселективно

функционализиране на ароматни съединения.
2
Имайки предвид гореизложеното, една

от целите на настоящия дисертационен труд е разработването на ефективни процедури

за региоселективно литииране на 1- и 2-заместени нафталени, базирани на насочващата

способност на хирални сулфонамидни групи. Въпреки че хиралността не оказва

влияние върху процеса на металиране в тези системи, нейното присъствие разширява

обхвата на потенциално приложение на синтезираните производни. Поради това,

хиралните заместители при азотния атом са избрани така, че да проявяват определени

стерични ефекти.

Синтезът на изходните нафтилсулфонамиди (4.11–4.15), необходими за

изследванията на региоселективността, е проведен в две стъпки, започвайки от

съответните нафтилсулфонил хлориди 4.1 и 4.2 и хирални амини 4.3–4.5 (Схема 4.1).

Амини 4.3 и 4.4 са търговски продукти, докато 4.5 е получен в две стъпки по описана в

литературата процедура и е приложен като смес от (R)-(−)-изоборниламин (4.5exo) и (R)-

(+)-борниламин (4.5endo) в съотношение 96:4.
3,4

Вторичните сулфонамиди 4.6–4.10 са

изолирани с отлични добиви след хроматографско пречистване. В последваща реакция

на N-етилиране, целевите третични производни 4.11–4.15 са получени с отлични до

количествени добиви.
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Схема 4.1 Получаване на хирални 1- и 2-нафтилсулфонамиди.

Нафтилсулфонамиди, в които сулфонамидната група е разположена във втора


[…]


допълнение на сулфонамидната група, представлява обещаващ подход за справяне с

този проблем.
52

В рамките на представените синтетични изследвания (Секция 4.2.2) са

разработени фероценсулфонамидни производни, които съдържат съпътстващи

фармакофорни групи. Антимикобактериалната активност на избрани съединения е

изследвана in vitro срещу референтен (H37Rv) и мултирезистентен щам (43) на

Mycobacterium tuberculosis (Таблица 4.9).

Таблица 4.9 In vitro aнтибактериална активност на избрани фероценсулфонамиди.

№ Съединение MTB

MIC (μM)[a]

MDR MTB

MIC (μM)[б]

1 4.37a 3.82 3.82

2 4.37б 3.82 3.82

3 4.38a 1.92 1.92

4 4.38б 1.92 3.84

5 4.40a 1.88 3.76

6 4.40б 1.88 3.76

7 4.42a 0.99 1.98

8 4.42б 0.99 1.98

9 4.43б 0.99 1.99

10 4.48a 0.43 1.71

11 4.48б 0.43 1.71

12 EMB.2HCl
[в]

7.22 −[г]

[a]
Антибактериална активност срещу референтен щам H37Rv на Mycobacterium tuberculosis (МТВ).

[б]
Антибактериална активност срещу мултирезистентен щам (MDR) 43 на Mycobacterium tuberculosis.

[в]
EMB.2HCl = етамбутол дихидрохлорид (референтно съединение). [г]

Не е изследвано.
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От представените в Таблица 4.9 данни може да се види, че изследваните

фероценсулфонамиди проявяват по-висока активност от референтното съединение

етамбутол дихидрохлорид (EMB.2HCl). Нещо повече, съединения 4.42a/б (редове 7 и

8), 4.43б (ред 9) и 4.48a/б (редове 10 и 11) са значително по-активни от EMB.2HCl,

което отваря перспективи за последващи изследвания, насочени към потенциални

терапевтични приложения.

4.2.3.2 Бъдещи планове за работа

Резултатите от проведените антимикобактериални изследвания (Таблица 4.9),

показват, че наличието на алифатни заместители има благоприятен ефект върху

биологичната активност на изследваните фероценсулфонамиди: а) при сравнение на

производните на (−)-ментон 4.37 и 4.42, може да се види, че заместването на

фениловата група в α-позиция до азотния атом с терт-бутил, води до приблизително

четири-кратно увеличение на инхибиращата активност спрямо референтен щам H37Rv

на Mycobacterium tuberculosis; б) наличието на камфaнов скелет води до допълнително

усилване на антибактериалното действие (4.40 срещу 4.48); в) всички терпенови

производни проявяват по-висока активност от референтното съединение EMB.2HCl.

Предвид гореизложените заключения, фокусът на нашите изследователски

планове за бъдещи разработки попада върху два аспекта: а) тъй като най-активните

съединения са производни на 4.30exo, е необходимо допълнително оптимизиране на

реакционните условия за орто-литииране на този субстрат; б) изследване на влиянието

на други фармакофорни групи върху антимикобактериалната активност. Като

потенциален кандидат за последната от изброените цели е избран природният лактон

тернатолид (4.53). Това съединение е идентифицирано като активна съставка в

екстракти от Ranunculus ternatus, притежаващи инхибиторен ефект върху

Mycobacterium tuberculosis.
53

До този момент са проведени предварителни

експерименти за получаване на 4.53 от биовъзобновим фурфурилов алкохол (4.49).

Както е показано на Схема 4.2, тернатолидът може да бъде получен в две до три стъпки

от 4.49. Прегрупировка на Ахматович на 4.49, последвана от окисление на Jones, води

до получаване на цикличен енон 4.52 с много добри общи добиви. След последващо

хидрогениране на двойната връзка въглерод-въглерод, съединение 4.53 е изолирано с

приемлив добив. Понастоящем нашата работа е фокусирана и върху разработването на
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„зелен“ метод за синтез на 4.53 от 4.49 чрез реакция на Ir-катализирана изомеризация

на двойната връзка въглерод-въглерод при съединение 4.50. Влиянието на алифатните

фрагменти върху биологичната активност ще бъде изследвано и чрез модифициране на

фероценовите производни с ациклични заместители. За тази цел, алдехид 4.51 е

синтезиран чрез редукция на 4.50. Към този момент се провеждат експерименти за

функционализиране на избрани фероценсулфонамиди със съединения 4.50–4.53, чрез

прилагане на подходящи реакционни условия, позволяващи регио- и хемоселективно

протичане на целевите трансформации.

Схема 4.2 Получаване на тернатолид.
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5 Изводи

Въз основа на представените експериментални резултати могат да се обобщят

следните приноси и изводи:

 Разработен е ефективен метод за региоселективно орто-литииране на 1- и 2-

нафтилсулфонамиди.

 Синтезирани са хирални P,O-лиганди чрез региоселективно орто-литииране на

2-нафтилсулфонамиди, последвано от реакция с дифенилфосфин. Каталитичната

активност на получените лиганди е изследвана в моделна реакция на Pd-

катализирано асиметрично алилово заместване.

 Оптимизирани са процедурите за получаване на монозаместени хирални

фероценсулфонамиди.

 Разработен е практичен метод за получаване на 1,2-дизаместени планарно хирални

фероценови производни, базиран на диастереоселективно орто-литииране,

насочено от хирални сулфонамидни групи. Отделните диастереоизомери за

изолирани в чист вид чрез прилагане на подходящи техники за разделяне.

 Конфигурацията на получените диастереоизомери е определена чрез прилагане на

набор от едномерни и двумерни ЯМР експерименти. Направените изводи относно

планарната конфигурация на съединенията са потвърдени чрез рентгеноструктурен

анализ.

 Определена е in vitro антибактериалната активност на 11 нови съединения спрямо

стандартен лабораторен щам H37Rv и мултирезистентен щам 43 на Mycobacterium

tuberculosis.
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