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РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Георги Костадинов Ставраков

Фармацевтичен Факултет при Медицински Университет – София

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в

област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика; 4.2.

Химически науки; професионално направление „Органична Химия“.

Автор: Мартин Антониев Равуцов, лаборатория "Органичен синтез и стереохимия",

Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия, БАН

Тема: “Sulfonamide-directed ortho-metalation as a tool for region- and stereoselective

synthesis of multifunctional aromatic compounds”

Научен ръководител: проф. дхн Владимир Димитров

Общо описание на представените материали

Със заповед № РД-09-20/21.01.2021 год. на Директора на ИОХЦФ – БАН съм

утвърден за член на научното жури във връзка с процедура за защита на дисертация за

придобиване на образователната и научна степен „Доктор” на Мартин Антониев

Равуцов, редовен докторант в ИОХЦФ – БАН по професионално направление 4.2.

„Химически науки”, научна специалност „Органична химия” на тема “Sulfonamide-

directed ortho-metalation as a tool for region- and stereoselective synthesis of multifunctional

aromatic compounds”. На първото заседание на научното жури бях избран за рецензент на

дисертацията.

Представеният ми за рецензиране комплект документи и материали на хартиен и

електронен носител отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България и Правилника за условията и реда за придобиване на научни

степени и за заемане на академични длъжности в ИОХЦФ – БАН и включва следните

документи: дисертационен труд (на английски език); молба за допускане до защита;

автобиография; копие от диплома за завършена магистърска степен; протоколи от

успешно положени изпити по индивидуалния план за обучение; автореферат на

български и английски език; списък и копия на научни публикации; списък на забелязани

цитирания; списък с участия в научни мероприятия; награда за най-добър постер;
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информация за участие в изследователски проекти; разделителен протокол между

авторите Мартин Равуцов и Жанина Петкова.

Кратки биографични данни за докторанта

Мартин Равуцов завършва висше образование в Софийски университет „Св.

Климент Охридски”, Факултет по Химия и Фармация през 2012 год. с ОКС Магистър по

специалност „Химия“, професионална квалификация „Съвременни методи за синтез и

анализ на органични съединения“ със успех „Отличен“, и защитена дипломна работа с

успех „Отличен“. През 2013 год. постъпва като докторант в лаборатория „Органичен

синтез и стереохимия“ при ИОХЦФ – БАН и е отчислен с право на защита на 31.12.2015

год. След това заема последователно длъжностите: Асистент (04.01.2016 – 31.12.2017) и

Химик (01.01.2018 – до сега). Мартин Равуцов получава допънителна квалификация по

„Радиовъглеродно датиране“ в Институт „Руджер Бошкович“, Загреб, Хърватия. Той

владее отлично английски език. Съавтор е в 3 научни публикации, като в една от тях е

първи автор. Резултатите от научната му работа са представени на 12 научни форума.

Участвал е в 10 научно-изследователски проекта, финансирани от ФНИ-МОН, БАН,

IAEA, Европейската комисия, НП "Млади учени и постдокторанти".

Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

Асиметричният синтез или създаването на стереоизомерно чисти съединения е

изключително актуална област на Органичната Химия. Хиралният синтез е ключов за

получаването на редица продукти на фармацевтичната промишленост. Различните

енантиомери или диастереомери на едно съединение често притежават различна

биологична активност.

В дисертацията на Мартин Равуцов са поставени и изпълнени няколко основни

цели, а именно: изучаване на насочено орто-литииране при 1- и 2-заместени

нафтилсулфонамиди и приложение на реакцията за синтез на лиганди, чиято каталитична

активност е изследвана; синтез на фероценсулфонамиди и приложението в реакция на

диастереоселективно орто-литииране до планарно хирални фероценови производни;

изучаване на антимикобактериалната активност на избрани фероценсулфонамиди.
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Познаване на проблема

В дисертацията са цитирани 165 литературни източника в реномирани списания,

което показва, че докторантът е добре запозната със състоянието на проблема.

Литературният обзор е структуриран в два основни раздела. В първата си част разглежда

структурата на органолитиевите съединения, механизма на реакциите на насочено

литииране и в частност насоченото орто-литииране (DoL). Добро впечетление прави

опитът за систематизация на насочващите литииране групи по нарастване на тяхната сила

и ефективност. Втората част на литературния обзор е посветен на регио- и

стереоселективността при реакциите на орто-литииране по нафталени и фероцени.

Особено внимание е обърнато на въвеждането на планарна хиралност по фероценови

производни посредством хирални насочващи групи.

Методика на изследването

Методиката на изследването включва осъществяването на голям брой реакции,

включително и осъществяване на такива в инертна среда, изолирането на продуктите в

чист вид с помощта на колонна хроматография или прекристализация, охарактеризиране

и доказване на структурата на новосинтезираните вещества чрез прилагането на ЯМР

техники, масспектрометрия, елементен анализ, точки на топене и ъгли на въртене.

Следването на тази задължителна за съвременния органичен синтез методика позволява

постигане на поставените цели и получаване на отговор на поставените задачи.

В рамките на дисертационния труд са извършени голям брой реакции на

литииране, които изискват за успешното си провеждане строги безводни и безкислородни

условия. Следователно, докторантът е усвоил техниките за работа под инертна атмосфера

с помощта на аргон-вакуумна линия и т.нар. шленкова апаратура. Извършена е

оптимизация на условията на литииране, като комбинативно е изследвано влиянието на

различни органолитиеви реагенти, разтворители, температури от -78
о
C и -40

о
C до 0

о
C,

добавка на комплексиращи реагенти и последващи реакции с различни електрофили.

Постигната е оптимизация на добивите, регио- и стереоселективностите. Този огромен

труд е представен в няколко таблици, от които един синтетик вижда систематичност на

изследванията, упоритост и придобиването на огромен практичен опит от докторанта.
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Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е добре подреден и структуриран според утвърдените

изисквания. Изложението на материала в дисертацията е оформено на 144 стр. и включва:

увод (2 стр.), цели и задачи (1 стр.), литературен обзор (44 стр.), резултати и дискусия (23

стр.), изводи (1 стр.), експериментална част (55 стр.), литература (6 стр.), приложения (5

стр.). Цитирани са 165 литературни източника. Резултатите от дисертацията са

представени и дискутирани в два основни раздела: 1) Насочено орто-литииране на

хирални 1- и 2-нафтилсулфонамиди; 2) Синтез на 1,2-дизаместени планарно хирални

фероценови производни. Добро впечатление правят коректно описаните експериментални

процедури и подробното охарактеризиране на новополучените съединения.

Липсва списък на публикации свързани с дисертацията и участия в научни

форуми.

Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Дисертационен труд на Мартин Равуцов има предимно фундаментален за науката

характер. Практическа приложимост би имало ако се задълбочат изследванията на

биологичните активности на новополучените вещества. Основните приноси и

достойнства на дисертацията могат да бъдат обобщени както следва:

 Разработен е метод за региоселективно орто-литииране на 1- и 2-

нафтилсулфонамиди, който е приложен за синтез на хирални лиганди. Последните

са приложени в реакцията на Pd-катализирано асиметрично алилово заместване.

 Получени са фероценсулфонамиди, които са използвани за синтез на 1,2-

дизаместени планарно хирални фероценови производни посредство

диастереоселективно орто-литииране.

 Конфигурацията на получените диастереоизомери е определена посредством ЯМР

експерименти и допълнително доказана с рентгеноструктурен анализ.

 Изследвана е антимикобактериалната активност на част от новосинтезираните

съединения.
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Преценка на публикациите по дисертационния труд и личното участие на

докторанта

Част от научните резултати от дисертационния труд на Мартин Равуцов са

публикувани в две научни публикации. Докторантът е първи автор в една от статиите и

втори автор във втората. Трета статия свързана с дисертацията, в която Равуцов отново е

първи автор, също е приета за публикация в реномирано международно списание.

Гореизложеното недвусмислено доказва качествата на дисертационния труд и личното

участие на докторанта.

Автореферат

Авторефератът на дисертацията на Мартин Равуцов е в обем от 35 страници. В

него коректно са отразени основните резултати, отбелязани са научните приноси, изводи

и литература.

Липсва списък на публикации свързани с дисертацията и участия в научни

форуми.

Критични бележки и препоръки

Въпреки обстоен и критичен прочит на дисертационния труд нямам съществени

забележки. Разбира се откривам редица технически и правописни грешки. Отбелязал съм

ги в предоставеното ми книжно тяло, което ще предоставя на докторанта за да внесе

съответните корекции.

Имам един въпрос. Защо дисертационният труд на българин, написан в Българска

Академия на Науките, е на английски език? Моето мнение като преподавател е, че в

глобализиращия се свят на науката трябва да се борим за чистота на изказа на българския

химически език и всяка една българска дисертация е нужно да дава своя принос в тази

посока.

Препоръчвам накрая на дисертационния труд и на автореферата задължително да

се даде списък с публикациите свързани с дисертацията.

Лични впечатления

Познавам лично Мартин Равуцов от 2013 година. Считам, че е изключително

педантичен, упорит и перспективен млад учен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни резултати, които

представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на

Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника

за прилагане на ЗРАСРБ и съответните Правилници на БАН и ИОХЦФ – БАН.

Представените материали и дисертационни резултати съответстват на специфичните

изисквания на ИОХЦФ – БАН.

Дисертационният труд недвусмислено показва, че докторанта Мартин Антониев

Равуцов притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна

специалност „Органична Химия“ като демонстрира качества и умения за самостоятелно

провеждане на научно изследване.

Въз основа на гореизложеното давам своята положителна оценка на

дисертационния труд и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен „доктор“ на Мартин Антониев Равуцов в област на

висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика; 4.2. Химически

науки; професионално направление „Органична Химия“.

гр. София, 15.02.2021 г. Рецензент:……………………..

доц. д-р Георги Ставраков